depreciaciones, puesto que estas se utilizan únicamente como escudo fiscal, y las
cooperativas están exentas de impuesto sobre la renta.

Tabla 36
Supuestos

   Fuente: elaboración propia

6.4.3 Sensibil idad

Para evaluar la sensibilidad del proyecto se desarrollaron tres escenarios:
optimista, probable y pesimista, en la tabla 37 se detallan las combinaciones que
se realizaron para cada uno de los escenarios.

 90

Tabla 37
Sensibilidad

Los flujos de efectivo para cada uno de los escenarios se presentan en las tablas
38 a 46.

Escenario % Producción Sensibilidad

Costos base
Ingresos base

Costos 20% más altos
Ingresos base

Costos base
Ingresos 20% más bajos

Costos base
Ingresos base

Costos 20% más altos
Ingresos base

Costos base
Ingresos 20% más bajos

Costos base
Ingresos base

Costos 20% más altos
Ingresos base

Costos base
Ingresos 20% más bajos

Probable 50

Optimista 75

Pesimista 25

 91

Tabla 38
Escenario optimista con costos e ingresos base

Escenario Optimista
Producción 75%
Tasa de descuento 16.05%
Costos Base
Ingresos Base

1 2 3 4 5 6
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

I. Inversión Inicial
Terreno
Construcción 1,000,000.00
Mobiliario y equipo 190,861.00
Vehículos
Capital de trabajo 2,492,860.52
Imprevistos (7%) 257,861

(3,941,582.02)

II. Flujo de Efectivo Operativo
Ingresos 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68
Egresos 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36
Utilidad en Operación 7,279,795.32 7,279,795.32 7,279,795.32 7,279,795.32 7,279,795.32 7,279,795.32
Intereses 551,821.48 524,230.41 413,866.11 303,501.82 193,137.52 82,773.22
Utilidad antes ISR 6,727,973.84 6,755,564.91 6,865,929.21 6,976,293.51 7,086,657.80 7,197,022.10
ISR (Exento) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Utilidad después ISR 6,727,973.84 6,755,564.91 6,865,929.21 6,976,293.51 7,086,657.80 7,197,022.10
Depreciaciones
Total Flujo de Efectivo Operativo 6,727,973.84 6,755,564.91 6,865,929.21 6,976,293.51 7,086,657.80 7,197,022.10
Abono a Capital 0.00 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40

III. Flujo Neto Efectivo Anual 6,727,973.84 5,967,248.51 6,077,612.81 6,187,977.10 6,298,341.40 6,408,705.70
Recuperación de capital 2,492,860.52
Flujo neto de efectivo (3,941,582.02) 6,727,973.84 5,967,248.51 6,077,612.81 6,187,977.10 6,298,341.40 8,901,566.21
Flujo neto actualizado 24,163,970.27 5,797,398.89 4,430,695.49 3,888,478.44 3,411,491.19 2,992,062.38 3,643,843.88
Tasa de descuento 16.05%

IV. Valor Actual Neto 20,222,388.25
V. Tasa Interna de Retorno 163.84%

 92

Tabla 39
Escenario optimista con ingresos base y costos 20% más altos

Escenario Optimista
Producción 75%
Tasa de descuento 16.05%
Costos Base +20%
Ingresos Base

1 2 3 4 5 6
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

I. Inversión Inicial
Terreno
Construcción 1,000,000.00
Mobiliario y equipo 190,861.00
Vehículos
Capital de trabajo 2,492,860.52
Imprevistos (7%) 257,860.51

(3,941,582.02)

II. Flujo de Efectivo Operativo
Ingresos 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68 9,070,228.68
Egresos 2,148,520.03 2,148,520.03 2,148,520.03 2,148,520.03 2,148,520.03 2,148,520.03
Utilidad en Operación 6,921,708.65 6,921,708.65 6,921,708.65 6,921,708.65 6,921,708.65 6,921,708.65
Intereses 551,821.48 524,230.41 413,866.11 303,501.82 193,137.52 82,773.22
Utilidad antes ISR 6,369,887.17 6,397,478.24 6,507,842.54 6,618,206.83 6,728,571.13 6,838,935.43
ISR (Exento) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Utilidad después ISR 6,369,887.17 6,397,478.24 6,507,842.54 6,618,206.83 6,728,571.13 6,838,935.43
Depreciaciones
Total Flujo de Efectivo Operativo 6,369,887.17 6,397,478.24 6,507,842.54 6,618,206.83 6,728,571.13 6,838,935.43
Abono a Capital 0.00 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40

III. Flujo Neto Efectivo Anual 6,369,887.17 5,609,161.84 5,719,526.13 5,829,890.43 5,940,254.73 6,050,619.02
Recuperación de capital 2,492,860.52
Flujo neto de efectivo (3,941,582.02) 6,369,887.17 5,609,161.84 5,719,526.13 5,829,890.43 5,940,254.73 8,543,479.54
Flujo Neto Actualizado 22,846,316.82 5,488,840.73 4,164,815.32 3,659,373.31 3,214,074.57 2,821,951.30 3,497,261.59
Tasa de descuento 16.05%

IV. VAN con Tasa de Corte 16.05% 18,904,734.80
V. Tasa Interna de Retorno 154.51%

 93

Tabla 40
Escenario optimista con costos base e ingresos 20% menores

Escenario Optimista
Producción 75%
Tasa de descuento 16.05%
Costos Base
Ingresos Base -20%

1 2 3 4 5 6
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

I. Inversión Inicial
Terreno
Construcción 1,000,000.00
Mobiliario y equipo 190,861.00
Vehículos
Capital de trabajo 2,492,860.52
Imprevistos (7%) 257,860.51

(3,941,582.02)

II. Flujo de Efectivo Operativo
Ingresos 7,256,182.95 7,256,182.95 7,256,182.95 7,256,182.95 7,256,182.95 7,256,182.95
Egresos 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36 1,790,433.36
Utilidad en Operación 5,465,749.59 5,465,749.59 5,465,749.59 5,465,749.59 5,465,749.59 5,465,749.59
Intereses 551,821.48 524,230.41 413,866.11 303,501.82 193,137.52 82,773.22
Utilidad antes ISR 4,913,928.10 4,941,519.18 5,051,883.47 5,162,247.77 5,272,612.07 5,382,976.36
ISR (Exento) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Utilidad después ISR 4,913,928.10 4,941,519.18 5,051,883.47 5,162,247.77 5,272,612.07 5,382,976.36
Depreciaciones
Total Flujo de Efectivo Operativo 4,913,928.10 4,941,519.18 5,051,883.47 5,162,247.77 5,272,612.07 5,382,976.36
Abono a Capital 0.00 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40 788,316.40

III. Flujo Neto Efectivo Anual 4,913,928.10 4,153,202.77 4,263,567.07 4,373,931.37 4,484,295.66 4,594,659.96
Recuperación de capital 2,492,860.52
Flujo neto de efectivo (3,941,582.02) 4,913,928.10 4,153,202.77 4,263,567.07 4,373,931.37 4,484,295.66 7,087,520.48
Flujo neto actualizado 17,488,816.42 4,234,261.61 3,083,762.43 2,727,845.48 2,411,390.36 2,130,289.78 2,901,266.75
Tasa de descuento 16.05%

IV. Valor Actual Neto 13,547,234.40
V. Tasa Interna de Retorno 116.39%

 94

Tabla 41
Escenario probable con ingresos y costos base

Escenario Probable
Producción 50%
Tasa de descuento 16.05%
Costos Base
Ingresos Base

1 2 3 4 5 6
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

I. Inversión Inicial
Terreno
Construcción 1,000,000.00
Mobiliario y equipo 190,861.00
Vehículos
Capital de trabajo 2,492,860.52
Imprevistos (7%) 257,861

(3,941,582)

II. Flujo de Efectivo Operativo
Ingresos 6,046,819 6,046,819 6,046,819 6,046,819 6,046,819 6,046,819
Egresos 1,790,433 1,790,433 1,790,433 1,790,433 1,790,433 1,790,433
Utilidad en Operación 4,256,386 4,256,386 4,256,386 4,256,386 4,256,386 4,256,386
Intereses 551,821 524,230 413,866 303,502 193,138 82,773
Utilidad antes ISR 3,704,564 3,732,155 3,842,520 3,952,884 4,063,248 4,173,613
ISR (Exento) 0 0 0 0 0 0
Utilidad después ISR 3,704,564 3,732,155 3,842,520 3,952,884 4,063,248 4,173,613
Depreciaciones
Total Flujo de Efectivo Operativo 3,704,564 3,732,155 3,842,520 3,952,884 4,063,248 4,173,613
Abono a Capital 0 788,316 788,316 788,316 788,316 788,316

III. Flujo Neto Efectivo Anual 3,704,564 2,943,839 3,054,203 3,164,568 3,274,932 3,385,296
Recuperación de capital 2,492,861
Flujo neto de efectivo (3,941,582) 3,704,564 2,943,839 3,054,203 3,164,568 3,274,932 5,878,157
Flujo neto actualizado 13,038,714 3,192,170 2,185,807 1,954,090 1,744,656 1,555,775 2,406,215
Tasa de descuento 16.05%

IV. Valor Actual Neto 9,097,132
V. Tasa Interna de Retorno 84.3%

 95

Tabla 42
Escenario probable con ingresos base y costos 20% m ás altos

Escenario Probable
Producción 50%
Tasa de descuento 16.05%